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В В Е Д Е Н И Е

Актуальность проблемы

Вывихи акромиального конца ключицы являются довольно распространен­

ными повреждениями опорно-двигательного аппарата (ОДА), составляют от 3­

15 % до 19 % от общего числа вывихов (Копысова В. А. с соавт., 2009; Приколо-

това В. Д. 2009; Пономаренко Н. С. с соавт., 2010; Кирсанов В. А. с соавт., 2012;

Гришанин О. Б. с соавт., 2015; Епифанов В. А., Епифанов А. В., 2015; Pallis М. et

al., 2012) и занимают третье место после вывихов плеча и предплечья (Черёмухин

О. И., 2001; Абдулла Х. М., 2003; Буфарес Р. А. с соавт., 2003; Новомлинский В.

B. с соавт., 2011; Федоров А. С. с соавт., 2012; Медведчиков Е. А. с соавт., 2015;

Tischer T. et al., 2009; Mares O. et al., 2010; El Shewy M. T., El Azizi H., 2011;

Malone T., 2012; Quental C. et al., 2012; Biernacki M. et al., 2013).

Наиболее часто подвержены этим травмам молодые трудоспособные люди,

ведущие активный образ жизни и занимающиеся спортом (Ганиев М. Х., 2001;

Жуков П. В. с соавт., 2013; Забелин И. Н., Головаха М. Л., 2013; Tienen T. G. et al.,

2003; Trainer G. et al., 2008; Brean S., Farron A., 2008; Macdonald P.B., 2008; Kim A.

C. et al., 2012; Donnelly T. D. et al., 2013). Сложные биомеханические взаимоот­

ношения в акромиально-ключичном суставе (АКС) человека, когда смещающие

усилия, вызванные действием мышц, провоцируют рецидив вывиха

(Калинский Е. Б., с соавт., 2014; Менщикова Т. И., с соавт 2014), а разорванный

капсульно-связочный аппарат не способствует сохранению стабильности, обу­

славливают трудности в лечении этой патологии, что сопровождается высокой

частотой осложнений и рецидивов (Сорокин А. А., 2008; Уманский К. С., 2011;

Федорищев А. П., 2011; Головаха М. Л., с соавт 2013; Peetrons P., Bedard J. P.,

2007; Wang S. J., Wong С. S., 2008; Cote M. P. et al., 2010; Li H. et al., 2013).

Для лечения повреждений акромиально-ключичного сустава применяют как

консервативные, так и оперативные методы, но и до настоящего времени нет еди­

ного мнения о том, какую из методик применять (Гонгальский В. И., Кваша В. П.,

1988; Стукалов В. С., 2003; Самодай В. Г., с соавт., 2010; Болтарев Р. Т., 2012;

Головаха М. Л., с соавт., 2012; Кирсанов В. А., 2012; Талипов Х. Р., с соавт., 2012;

Фёдоров А. С., с соавт., 2012; Fremerey R. W., et al., 2001; Fremerey R. W., 2003;

Spencer E. E., 2007; Macdonald P. B., Lapointe P., 2008; Brychzynska M., et al.,

2012).

Широкое распространение в течение всего прошлого века получили различ­

ные варианты шин, пелотов и гипсовых повязок (Скоблин, А. П., 1974;

Каплан А. В., 1979; Единак А. Н., 1980; Корнилов Н. В., 2005; Richards R. R., et.

al., 1986; Dias J. J. et. al., 1987), однако несовершенство конструкций, громозд­

кость и неудобство для пациентов и вместе с тем высокая частота рецидивов за­

метно уменьшили частоту их использования.

Оперативные методики более удобны для пациента в плане послеопераци­

онного лечения и социальной адаптации (Булычёв Г. И., 2002; Кавалерский Г. М.,

с соавт., 2008; Писарев В. В., Львов С.Е., 2008; Головаха М. Л., с соавт., 2011;

Harris T. G, Lynch S. A, 2003; Agur A.M.R., Dalley A. F, 2008: Sood A., et al., 2008).

В настоящее время известно более 300 методик оперативного лечения разры­

вов акромиально-ключичного сустава (Копысова В. А., с соавт., 2009;

Тулбуре В. Д., 2015; Bradley J. P., Elkousy H. 2003; Horst K. et al., 2013).

Однако они также не лишены своих недостатков (Загородний Н. В., с соавт.,

2009; Ислентьев А. В., с соавт., 2012; Забелин И. Н., с соавт., 2014; Salem K. H.,

Schmeiz A., 2009; Petersen W., et al., 2010).

В научной литературе можно выделить 4 основных направления оператив­

ного лечения вывихов акромиального конца ключицы.

Первое - это метод шинирования акромиально-ключичного сустава метал­

лическими конструкциями, проведенными через акромиальный отросток и клю­

чицу (Ли А. Д., 1961; Гольдман Б. Л., 1965; Лазарев А. Ф., с соавт., 2007; Абель-

цев В. П., с соавт., 2008; Новомлинский В. В., с соавт., 2011).

Второе направление основано на восстановлении связочного аппарата ак­

ромиально-ключичного сустава (Грицюк А. А., Столяров А. А., 2010;

5

Барбер Ф. А., Фишер С. П., 2014; Буркхард С. С. с соавт., 2015; Jerold E., 1990;

Wisniewski T. F., 2003).

Третье направление аппараты внешней фиксации (Карасев А. Г., 2013).

Четвертое направление представляет собой сочетание вышеуказанных ме­

тодик (Мовшович И. А., 1994; Сорокин А. А., 2008; Архипов С. В.,

Кавалерский Г. М., 2009; Lee S.J., et al., 2003).

Недостаточно изучена роль мышц и связок, удерживающих ключицу в пра­

вильном положении. Одни авторы (Волкович Н. М., 1928; Баксанов Х. Д., 2005;

Stewart M., 1971; Rosenorn M., Pedersen E. B., 1974; Salter E. G. Jr. et al., 1987) от­

мечают возникновение вывиха после повреждения только акромиально­

ключичной связки, другие считают, что для возникновения полного вывиха необ­

ходимо повреждение как акромиально-ключичной связки, так и клювовидно­

ключичных связок (Грушлавский Г. Л., 1972; Urist M. R., 1963; Taft T. et al., 1987).

Таким образом, проведенный анализ литературы демонстрирует отсутствие

единого подхода в тактике оперативного лечения разрывов акромиально­

ключичного сустава с вывихом акромиального конца ключицы. Несмотря на при­

менение дорогостоящих металлоконструкций, по-прежнему высоким остается ко­

личество послеоперационных осложнений (Паздников Р. В., с соавт., 2010;

Львов С. Е., Писарев В. В., 2011; Макмаон П. С., 2011; El Sallakh S.A., 2012).

В связи с этим разработка новых способов оперативного лечения вывихов

акромиального конца ключицы является актуальной.

Целью настоящей работы явилось улучшение результатов лечения боль­

ных с повреждением акромиально-ключичного сустава путём разработки, обосно­

вания и апробации металлической конструкции и способа фиксации акромиально­

го конца ключицы в Амурской области.

Задачи исследования

1. С помощью биомеханического экспериментального исследования оце­

нить степень значимости отдельно взятых элементов связочного аппарата акро­

миально-ключичного сустава в возникновении вывихов акромиального конца
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ключицы. В зависимости от полученных данных обосновать наиболее рациональ­

ную конструкцию фиксирующего устройства.

2. Предложить оригинальное фиксирующее устройство и экспериментально

обосновать новый способ его применения для остеосинтеза акромиально­

ключичного сустава.

3. Применить предложенную методику в клинических условиях при лече­

нии больных с повреждениями акромиально-ключичного сустава.

4. Сравнить анатомические и функциональные результаты лечения предло­

женным фиксирующим устройством с широко применяющимися методами остео­

синтеза.

Научная новизна

Разработана оригинальная конструкция фиксирующего устройства для ле­

чения больных с вывихами акромиального конца ключицы. Путём биомеханиче­

ского эксперимента изучена значимость элементов связочного аппарата АКС в

удержании ключицы в правильном положении (заявки № 201110773,

№2012151705). Предложена и экспериментально апробирована методика его при­

менения, позволяющая уменьшить оперативный доступ, сократить время опера­

тивного вмешательства, индивидуализировать изготовление фиксатора как перед

операцией, так и вовремя её, улучшить жесткость фиксации акромиального конца

ключицы в правильном положении, рано мобилизовать пациента, облегчить уход

за ним и сократить сроки стационарного лечения и реабилитации больных.

Положения, выносимые на защиту

1. Модель фиксирующего устройства и инструменты для системы внутрен­

ней фиксации вывихов акромиального конца ключицы обоснованы в ходе биоме­

ханического эксперимента. Предложенная конструкция отвечает требованиям

стабильности для данного сегмента опорно-двигательного аппарата.

2. Предложенная последовательность остеосинтеза повреждения акроми­

ально-ключичного сустава улучшает результаты лечения и реабилитации боль­

ных.
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П рактическая ценность работы

1. Предложено оригинальное фиксирующее устройство для внутреннего

остеосинтеза повреждений акромиально-ключичного сустава и разработана мето­

дика его применения.

2. Применение фиксирующего устройства, а также разработанной методики

по его имплантации в клинической практике позволило уменьшить оперативный

доступ, индивидуально изготавливать металлоконструкцию с учетом анатомиче­

ских особенностей пациента как до операции, так и во время её проведения. В

клинической практике оно позволило сократить время оперативного вмешатель­

ства, по сравнению с существующими оперативными методиками лечения.

3. Намечены пути дальнейшего поиска конструкций в системе внутренней

фиксации с применением доступных общетрамватологических материалов.

4. Полученные при исследовании выводы могут быть использованы при

обучении студентов медицинских вузов и курсантов факультетов усовершенство­

вания врачей (ФУВ).

Внедрение результатов исследования в практику

Материалы диссертации доложены на Амурском научно-практическом об­

ществе травматологов-ортопедов (г. Благовещенск, 2011), областной конферен­

ции хирургов и травматологов (г. Благовещенск, 2011), XII региональной научно­

практической конференции с межрегиональным и международным участием

«Молодежь XXI века - шаг в будущее» (г. Благовещенск, 2011), XIII региональ­

ной научно-практической конференции с межрегиональным и международным

участием «Молодежь XXI века - шаг в будущее» (г. Благовещенск, 2012),

IV научно-практической конференции молодых учёных Сибирского и Дальнево­

сточного федеральных округов (г. Иркутск, 2014), XI Китайско-Российском фо­

руме биомедицинских и фармацевтических наук (г. Харбин, Китай, 2014 г.),

XVI региональной научно-практической конференции с межрегиональным и

международным участием «Молодежь XXI века - шаг в будущее» (г. Благове­

щенск, 2015).
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По теме исследования опубликовано 10 печатных работ, в том числе

3 статьи в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ. Внедрено изобре­

тение (заявки № 201110773, № 2012151705).

Результаты исследования используются в учебном процессе кафедры трав­

матологии с курсом медицины катастроф ГБОУ ВПО Амурской ГМА Минздрава

России (акт внедрения №46 от 19.01.2016).

Результаты исследования внедрены в работу отделения травматологии и ор­

топедии ГАУЗ АО «Амурской областной клинической больницы» (акт внедрения

№618 от 22.12.2014), травматологического отделения ГАУЗ АО «Благовещенской

городской клинической больницы» (акт внедрения №01-57 от 15.01.2016), отде­

ления травматологии и ортопедии ГБУ Республики Саха (Якутия) «Республикан­

ская больница №2-ЦЭМП» (акт внедрения №53 от 15.01.2016), отделения травма­

тологии и ортопедии ГУЗ «Городская клиническая больница №1» г. Чита (акт

внедрения №57 от 19.01.2016)

Объем и структура диссертации

Работа изложена на 132 страницах машинописного текста, состоит из вве­

дения, обзора литературы, четырёх глав с изложением собственных исследований,

заключения, выводов, практических рекомендаций, списка сокращений, списка

литературы. Текст иллюстрирован 54 рисунками, содержит 36 таблиц. Библио­

графический указатель включает 108 работу отечественных и 74 работы ино­

странных авторов.
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ГЛАВА 1.
ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Биомеханика повреждения акромиально-ключичного сустава

Вывихи акромиального конца ключицы составляют от 3-15 % до 19 % от

общего числа вывихов (Приколотова В. Д. 2009; Копысова В. А. с соавт., 2009;

Пономаренко Н. С. с соавт., 2010; Кирсанов В. А. с соавт., 2012; Гришанин О. Б. с

соавт., 2015; Епифанов В. А., Епифанов А. В., 2015; Pallis М. et al., 2012) и зани­

мают третье место после вывихов плеча и предплечья (Черёмухин О. И., 2001;

Абдулла Х. М., 2003; Буфарес Р. А. с соавт., 2003; Новомлинский В. В. с соавт.,

2011; Федоров А. С. с соавт., 2012; Медведчиков Е. А. с соавт., 2015; Tischer T. et

al., 2009; Mares O. et al., 2010; El Shewy M.T., El Azizi H., 2011; Malone T., 2012;

Quental C. et al., 2012; Biernacki M. et al., 2013). Наиболее часто подвержены этим

травмам молодые трудоспособные люди, ведущие активный образ жизни и зани­

мающиеся спортом (Ганиев М. Х., 2001; Жуков П. В. с соавт., 2013; Забелин И. Н.,

Головаха М. Л., 2013; Tienen T. G. et al., 2003; Brean S., Farron A., 2008; Trainer G.

et al., 2008; Macdonald P. B., 2008; Kim A.C. et al., 2012 Donnelly T. D. et al., 2013).

Особенности анатомического строения АКС определяют трудности лечения

больных с травматическими вывихами ключицы (Гончаренко В. В., с соавт.,

2007).

Сложные биомеханические взаимоотношения в акромиально-ключичном

суставе человека, когда смещающие усилия, вызванные действием мышц, прово­

цируют рецидив вывиха, а разорванный капсульно-связочный аппарат не способ­

ствует сохранению стабильности, обуславливают трудности в лечении этой пато­

логии, что сопровождается высокой частотой осложнений и рецидивов

(Черёмухин О. И., 2001; Пономаренко Н. С. с соавт., 2010; Ермоленко А. С., 2012;

Poncelet E., et. al., 2003; Kippe M. A., et al., 2006).

Вывихи акромиального конца ключицы могут возникать как от прямого

(Двойников С. И., 1992; Котельников Г. П., 2009; Саймон Р. Р., с соавт., 2012;

Weaver J. K, 1972), так и от непрямого воздействия прилагаемой силы

(Сорокин А. А., 2008; Stryhal F., 1969) или от совокупности прямого и непрямого

механизмов воздействия (Lom P., 1988).

Прямое воздействие наиболее типично для травм этой области, когда вектор

воздействия направлен на область акромиального отростка сверху вниз. При этом

лопатка смещается вниз и увлекает за собой ключицу, которая на своём пути

наталкивается на первое ребро. Образуется своего рода рычаг с точкой опоры на

ребре и сдерживающей силой в грудино-ключичном сочленении. Под действием

этой силы акромиальный конец ключицы устремляется вверх, а лопатка, наобо­

рот, вниз, создавая все условия для разрыва капсулы и связочного аппарата (рису­

нок 1). При таком механизме травмы фактически смещается не ключица, а лопат­

ка, а при ударе по акромиальному концу ключицы, наоборот, смещается ключица

по отношению к неподвижной лопатке (Никитин Г. Д. с соавт., 1994; Deburqe A.,

et. al., 1969; Соок F. F., Tibone J. E., 1988).
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Рисунок 1 - Схема прямого механизма воздействия на акромиально-ключичный
сустав.

В каскаде повреждения мягкотканых компонентов сустава на начальной

стадии происходит повреждение самого мощного сдерживающего компонента -

капсулы сустава, при этом также повреждаются обильно кровоснабжающие эту

зону мелкие сосуды, а возникающее кровотечение приводит к кровоизлияниям в

мягкие ткани и к заполнению полости сустава кровью. После полного поврежде­

ния капсулы сустава, верхних и нижних порций акромиально-ключичной связки

тракционное воздействие трапециевидной мышцы приводит к смещению акроми­

ального конца ключицы краниально. Продолжающееся движение лопатки вниз

вызывает нарушение целостности ключично-клювовидных связок, в отсутствии

фиксации ключицы связками вся верхняя конечность смещается книзу за счёт

центра тяжести, тем самым способствуя усилению степени смещения акромиаль­

ного конца ключицы кверху (Yap J. J. et al., 1999; Grutter P. W., Petersen S. A.,

2005).

Непрямое воздействие встречается намного реже, в отличие от вышеуказан­

ного первого, типичного, механизма. В этом случае повреждение возникает при

падении на вытянутую руку или при сдавлении грудной клетки с боков

(Kimikata R. et. al. 1986). Вектор действующей силы направлен вдоль ключицы,

при этом достигая суставной поверхности грудины, в которую упирается ключи­

ца, что делает ее более устойчивой и неподвижной, а лопатка, не встречая сопро­

тивления, беспрепятственно смещается к средней линии тела (Stewart M., 1971),

создавая все предпосылки для вывиха (рисунок 2).
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Рисунок 2 - Схема непрямого механизма воздействия на акромиально­
ключичный сустав.

13
Характер смещения зависит от многих факторов (Urist M. R., 1963). Смеще­

ние акромиального конца ключицы по отношению к акромиальному отростку ло­

патки возможно в четырёх направлениях: вверх надакромиально; под клювовид­

ный отросток; под акромиальный отросток; под гребень лопатки. Наибольшее ко­

личество вывихов происходит со смещением ключицы кверху (Бабич Б. К.,

Песис А. С., 1941). Надакромиальные вывихи отмечены во всех случаях наблюде­

ний Ф. О. Берхина (1935) (п = 60) и у 98-99 % пациентов, наблюдавшихся

С. Е. Львовым (2011).

Нет единого мнения о значимости элементов связочного аппарата АКС. Так,

одни авторы отмечают возникновение вывиха после повреждения только акроми­

ально-ключичной связки (Каюпов С. К., 1998). Другие считают, что для возник­

новения полного вывиха необходимо повреждение как акромиально-ключичной,

так и клювовидно-ключичной связок (Соколовский A. M., 1996). Все авторы со­

лидарны в том, что повреждение акромиально-ключичной связки приводит к тому

или иному нарушению взаимоотношений суставных поверхностей в акромиаль­

но-ключичном суставе.

На рисунке 3 показано повреждение акромиально-ключичной связки при

неполном вывихе ключицы и повреждение всех связок с возникновением полного

вывиха ключицы.

Рисунок 3 - Повреждение связок, удерживающих ключицу, с исходом в состоя­
ние подвывиха или полного вывиха в зависимости от степени повреждения свя­
зочного аппарата.
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При определении наиболее оптимального метода лечения наиболее значи­

мую роль играет правильная оценка тяжести повреждения связочного аппарата

ключицы, что невозможно сделать без определения роли той или иной связки в

удержании ключицы в правильном анатомическом положении.

По мнению И. М. Волковича (1928), наибольшее значение имеют акроми­

ально-ключичные связки, а повреждение клювовидно-ключичной связки лишь

усиливает степень вывиха, так как лопатка, потеряв точки фиксации к ключице,

как бы падает вниз.

Одними из первых эксперименты по определению роли связок в формиро­

вании вывиха произвели Буассон и Адер на трупном материале (цит. по

П. Обросову, 1930). Авторы производили последовательное пересечение связок

ключицы и изучали характер её наступающего смещения. При пересечении же

акромиально-ключичных связок они с трудом добивались полного расхождения

костей в суставе по вертикали. Рассекая клювовидно-ключичную связку, они от­

мечали, что смещение ключицы над акромионом превышало 2 см. Это позволило

авторам сделать вывод о том, что изолированный разрыв акромиально­

ключичных связок приводит к подвывиху, в то время как разрыв обеих связок - к

полному вывиху ключицы.

D. Muscolo (1942) на трупном материале проводил рассечение связок с по­

следующим рентгенологическим исследованием сустава. При пересечении клю­

вовидно-ключичной связки автор на рентгенограмме с нагрузкой обнаружил лишь

лёгкий подвывих. В других случаях автор рассекал акромиально-ключичные связ­

ки и получал полный вывих, что привело его к формированию мнения о решаю­

щей роли акромиально-ключичной связки.

R. Urist (1963), М. Rosenorn и В. Pedersen (1974) обнаружили, что пересече­

ние клювовидно-ключичной связки не вызывает вывиха. К вывиху приводит пе­

ресечение акромиально-ключичных связок и сухожильных элементов дельтовид­


[…]


крючком Ли, - 1,25 ± 0,25 балла; у больных с чрескожной фиксацией спицами

Киршнера - 1,20 ± 0,44 балла; у больных с остеосинтезом крючковидной пласти­

ной - 1,05 ± 0,48 балла.
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Однако по завершении лечения в основной группе средний балл составил

14,9 ± 0,15, что приближено к показателю «нет боли», так как незначительный бо­

левой синдром был отмечен только у 1 пациента.

Тот же показатель в группе сравнения значительно не отличался и составил

у пациентов, которым был выполнен остеосинтез крючком Ли, 14,5 ± 0,18 балла;

у пациентом с чрескожной фиксацией спицами Киршнера - 14,8 ± 0,20 балла; у

пациентов с остеосинтезом крючковидной пластиной - 14,7 ± 0,26 балла.

Оценка больными показателей качества жизни в своей повседневной дея­

тельности была до операции изначально низкой. В основной группе до операции

этот критерий составлял 5,47 ± 0,23 балла, но в срок 4 месяца после операции он

увеличивался до 19,8 ± 0,11 балла, что говорит о хорошей переносимости прово­

димого лечения.

Некоторое отличие его от максимального показателя шкалы мы объясняем

оценкой критерия пациентами, продолжавшими в этот срок адаптационную

нагрузку, тогда как их профессиональная деятельность, связанная с тяжелым фи­

зическим трудом, была несколько ограничена. У пациентов же, не занимающихся

физическим трудом, было отмечено полное восстановление функции.

У больных в группе сравнения этот же показатель составил: при остеосин­

тезе крючком Ли - 4,95 ± 0,20 балла до операции и 19,0 ± 0,14 балла через 4 меся­

ца после операции; при чрескожной фиксации спицами 4,32 ± 0,44 балла до опе­

рации и 19,2 ± 0,23 балла через 4 месяца после операции; при применении крюч­

ковидной пластины - 4,32 ± 0,38 балла до операции и 19,7 ± 0,17 через 4 месяца

после операции. Более низкие показатели у пациентов в группе сравнения, веро­

ятнее всего, были связаны с длительным применением у них в послеоперацион­

ном периоде гипсовой повязки, что требовало в последующем более длительной

реабилитации.

Исследование объёма движений в плечевом суставе выявило отчётливую

тенденцию к его увеличению после операции у больных основной группы. Так,

если до операции этот показатель составлял 10,8 ± 0,25 балла, то к 4-му месяцу

после операции он увеличился 39,5 ± 0,17 балла, что соответствует отличному ре­

зультату. Это объясняется, на наш взгляд, полноценным устранением вывиха,
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стабильностью фиксации, отсутствием болевого фактора, что позволило восста­

новить функцию сустава в полном объёме.

У пациентов группы сравнения этот же показатель составил: при примене­

нии крючка Ли - 10,3 ± 0,32 балла до операции и 36,6 ± 0,34 балла через 4 месяца

после операции; при чрескожной фиксации спицами - 8,16 ± 0,43 балла до опера­

ции и 37,6 ± 0,49 балла через 4 месяца после операции; при остеосинтезе крючко­

видной пластиной - 8 ± 0,59 балла до операции и 38,5 ± 0,043 балла через 4 меся­

ца после операции.

Способность выполнять силовые нагрузки была восстановлена в значитель­

ной мере к сроку 4 месяца после операции и составила у пациентов основной

группы 21 ,9 ± 0 ,39 балла при максимально возможном показателе 25 баллов.

У больных группы сравнения этот показатель составил: при использовании

крючка Ли - 0,03 ± 0,03 балла до операции и 19,6 ± 0,44 балла через 4 месяца по­

сле операции; при чрескожной фиксации спицами - 0,08 ± 0,08 балла до операции

и 19,5 ± 0,88 балла через 4 месяца после операции; при остеосинтезе крючковид­

ной пластиной - 0 баллов до операции и 20,7 ± 0,72 балла через 4 месяца после

операции.

Общая оценка качества лечения на основе балльной шкалы C. R. Constant и

A. H. G. Murley (1987) подтверждает эффективность разработанной методики. По

завершении лечения (через 4 месяца после операции) общая средняя оценка у па­

циентов в основной группе составила 95,9 балла, что соответствует отличному ре­

зультату. В группе сравнения у пациентов, которым проводили остеосинтез

крючком Ли, этот показатель составил 89,7 балла, в группе с чрескожной фикса­

цией спицами - 91,1 балла, в группе с остеосинтезом крючковидной пластиной -

93,6 балла.

Общий койко-день в основной группе составил 13,0 ± 0,71 сут., послеопера­

ционный койко-день - 8,94 ± 0,48 сут. В группе сравнения аналогичные показатели

составили: у больных, которым выполняли остеосинтез крючком Ли, - 15,1 ± 0,46 и

11,1 ± 0,39 сут. соответственно р 2 < 0,001); у пациентов с чрескожной фиксацией

спицами - 11,7 ± 0,84 и 8,56 ± 0,91 сут. соответственно р 3 > 0,05), при остеосин­
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тезе крючковидной пластиной - 12,2 ± 0,97 и 8,32 ± 0,89 сут. соответственно

(р1, 4 > 0,05).

Наименьший показатель в группе клинического сравнения был отмечен при

использовании фиксации спицами, что было связано с отсутствием операционной

раны.

Продолжительность временной нетрудоспособности у пациентов в основ­

ной группе (40,4 ± 0,71 сут.) была на 15, 11 и 2 дня, соответственно, меньше, чем

при использовании крючка Ли (55,2 ± 0,57 сут.; р 1, 2 < 0,001), чрескожной фикса­

ции спицами (51,7 ± 0,96 сут.; р 1, 3 < 0,001) и остеосинтезе крючковидной пласти­

ной (42,1 ± 0,67 сут.; р 1, 4 > 0,05), что говорит об эффективности предложенной

методики.

В основной группе пациентов было отмечено следующее осложнение: по­

верхностное воспаление в области послеоперационной раны - у 1 (2,9 %) пациен­

та. Данное осложнение купировали введением антибиотиков, что в итоге не по­

влияло на продолжительность лечения. Деформирующий артроз акромиально­

ключичного сустава был отмечен у 1 (2,9 %) больного.

Наиболее часто у больных группы сравнения выявляли следующие воспа­

лительные осложнения: нагноение мягких тканей вокруг элементов при чрескож­

ной фиксации спицами Киршнера - у 4 (16 %) пациентов, нагноение послеопера­

ционной раны после фиксации крючком Ли - у 3 (3,9 %) пациентов.

Интраоперационный перелом акромиального конца ключицы при остеосин­

тезе крючком Ли произошёл в 2 (2,6 %) случаях. Исход в артроз акромиально­

ключичного сустава был отмечен после фиксации крючком Ли у 3 (3,9 %) паци­

ентов, после чрескожной фиксации спицами - у 1 (4 %), после остеосинтеза

крючковидной пластиной - у 2 (10,5 %). Перфорация кожи крючком Ли возникла

у 2 (2,6 %) человек.

В основной группе осложнения, связанные с нарушением целостности и

стабильности фиксации, у пациентов с повреждениями акромиально-ключичного

сустава при применении моделированной спицы и винта возникли в 1 (2,9 %) слу­

чае и были обусловлены переломом конструкции. Анализ осложнения выявил не­
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соблюдение рекомендаций пациентом, начавшим в раннем послеоперационном

периоде полную физическую нагрузку на плечевой сустав.

В группе сравнения при фиксации крючком Ли были отмечены следующие

осложнения: в 11 (14,4 %) случаях - миграция конструкции, в 3 (3,9 %) случаях -

деформация (разгибание) конструкции, в 1 (1,3 %) случае перелом конструкции, в

1 (1,3 %) случае - перелом конструкции с миграцией в область шейного отдела

позвоночника. При фиксации чрескожно спицами Киршнера миграция конструк­

ции была отмечена у 6 (24 %) больных, перелом конструкции с миграцией в об­

ласть шейного отдела позвоночника - у 1 (4 %) больного. При применении крюч­

ковидной пластины было отмечено 2 (10,5 %) случая деформации конструкции

(разгибание крючка).

Применение предложенного метода лечения позволило снизить количество

осложнений на 12,3 %, по сравнению с аналогичным показателем при остеосинте­

зе крючковидной пластиной (р > 0,05), на 25,2 % - по сравнению с аналогичным

показателем при фиксации крючком Ли (р < 0,01), на 39,3 % - по сравнению с

аналогичным показателем при фиксации спицами Киршнера (р < 0,001).

Общий койко-день у больных основной группы составил 13,0 ± 0,71 суток,

что соответствовало показателям при остеосинтезе крючковидной пластиной

(12,2 ± 0 ,97 суток), крючком Ли (15,1 ± 0,46 суток) и чрескожной фиксации спи­

цами (11,7 ± 0,84 суток).

Таким образом, предложенная методика является доступной и менее за­

тратной, малоинвазивной, а также эффективной технологией, которая может быть

рекомендована к более широкому использованию для оперативного лечения па­

циентов с разрывами АКС и вывихом акромиального конца ключицы.
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ВЫВОДЫ

1. В условиях биомеханического эксперимента выявлено, что основная роль

в стабилизации акромиально-ключичного сустава принадлежит акромиально­

ключичной связке и капсуле сустава, при изолированном пересечении которых

отмечается полное разобщение (вывих) суставных поверхностей. При этом сме­

щение ключицы кверху составляет 1,01 ± 0,02 см, расширение суставной щели -

0,73 ± 0,02 см.

2. Разрыв акромиально-ключичной связки и капсулы сочсустава происходит

при усилии 89,3 ± 1,45 Н., следовательно, наиболее рациональным вариантом

оперативного лечения является метод временного шинирования акромиально­

ключичного сустава погружной металлической конструкцией, создающей ста­

бильность, сравнимую с этим показателем.

3. Предложена оригинальная конструкция для остеосинтеза акромиально­

ключичного сустава (приоритетная справка № 201110773, № 2012151705), обла­

дающая следующими качествами: простота изготовления, доступность, индиви­

дуальность (может быть изготовлена в операционной в зависимости от анатоми­

ческих особенностей пациента). При её использовании, в отличие от других ме­

таллоконструкций, применяется менее инвазивный доступ длиной 4 см. Отсут­

ствует интерпонирующий между суставными поверхностями в акромиально­

ключичном и плечевом суставах «сплошной» имплант, что снижает риск развития

импиджмент-синдрома. Сохраняется микроподвижность в акромиально­

ключичном сочленении. При удалении металлоконструкции не возникает риск

дополнительного повреждения вращательной манжеты плеча.

4. В условиях биомеханического эксперимента предложенная конструкция

продемонстрировала способность выдерживать смещающее усилие в

116 ± 1,15 Н, что соответствует параметрам прочности акромиально-ключичной

связки.

5. Данные оценки результатов лечения 34 пациентов основной группы по

шкале C. R. Constant и A. H. G. Murley (1987) подтверждают эффективность раз­

работанной методики. По завершении лечения (через 4 месяца после операции)

средняя балльная оценка составила 95,9 балла, что соответствует отличному ре­

зультату, и превышает таковую у пациентов группы сравнения, которым выпол­

нялся остеосинтез крючковидной пластиной (93,6 балла), фиксация крючком Ли

(89,7 балла) и чрескожная фиксация спицами Киршнера (91,1 балла). Применение

предложенного метода лечения позволило снизить количество осложнений на

12,3 % по сравнению с таковым при остеосинтезе крючковидной пластиной

(р > 0,05), на 25,2 % - при фиксации крючком Ли (р < 0,01), на 39,3 % - при фик­

сации спицами Киршнера (р < 0,001). Общий койко-день у больных основной

группы составил 13,0 ± 0,71 суток, что соответствовало показателям при остео­

синтезе крючковидной пластиной (12,2 ± 0,97 суток; р > 0,05), крючком Ли

(15,1 ± 0 ,46 суток; р < 0,05), чрескожной фиксации спицами (1 1,7 ± 0 ,84 суток;

р > 0,05).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМ ЕНДАЦИИ

1. Показанием к остеосинтезу акромиально-ключичного сустава предло­

женной конструкцией является полное повреждение акромиально-ключичной

связки (II тип по классификации E. F. Tossy et al. (1963), когда расширение су­

ставной щели составляет более 6 мм, а смещение ключицы кверху - более 9 мм).

2. Для имплантации предложенной конструкции рекомендуется выполнение

линейного доступа длиной 4 см.

3. В качестве материала при изготовлении конструкции используется спица

Киршнера диаметром не менее 1,8 мм и кортикальный винт диаметром не более

3,5 мм.

4. Определение индивидуального типоразмера конструкции и её изготовле­

ние возможно как до операции (по данным рентгенограммам), так и во время опе­

рации. Длина кортикального винта определяется индивидуально во время опера­

ции и должна быть на 2 мм больше, чем ширина ключицы.

5. Изготовление моделированной спицы удобно производить, согласно раз­

работанной оригинальной методике. В качестве инструмента для изготовления

конструкции используются две пары плоскогубцев.

6. При формировании поперечного канала в ключице используется сверло

диаметром 2,8 мм, в канале обязательно нарезается резьба метчиком.

7. В послеоперационном периоде фиксация гипсовой повязкой не требуется.

Показана фиксация мягкой повязкой Дезо в течение 3 недель.

8. Физиотерапия назначается со 2-х суток после операции. ЛФК проводится

дозированно начиная с 4-х суток и до купирования болевого синдрома.

9. Ограничение активной физической нагрузки требуется в срок до 4 недель

с момента операции.

10. Удаление конструкции показано через 4 месяца после операции.
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СПИСОК СОКРАЩ ЕНИЙ

АКС - акромиально-ключичный сустав

ОДА - опорно-двигательный аппарат

ФУВ - факультет усовершенствования врачей
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