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Актуальность темы

Повреждения акромиально-ключичного сочленения оказывают влияние

на функцию не только плечевого сустава, но и всей верхней конечности.

Распространённость данного вида травмы очень высока и занимает одно из

ведущих мест среди повреждений суставов опорно-двигательного аппарата

человека.
Несмотря на появление новых металлоконструкций для фиксации АКС,

число неудовлетворительных результатов лечения этой группы пациентов

по-прежнему высоко. При проектировании различных фиксаторов не всегда

учитываются особенности биомеханики повреждений акромиально

ключичного сочленения, что приводит к очевидным недостаткам даже самых

современных технологий лечения подобных повреждений.

Таким образом, поиск новых методов оперативного лечения разрывов

АКС является важной задачей для практического здравоохранения.

Новизна исследования.

В результате биомеханического эксперимента автором изучена

значимость элементов связочного аппарата акромиально-ключичного

сочленения в поддержании стабильности. Предложена и разработана

металлоконструкция для фиксации ключицы в правильном положении.

Апробирована в эксперименте и применена в клинических условиях

методика оперативного лечения и индивидуального изготовления

конструкции для остеосинтеза разрывов АКС. Проведен анализ

эффективности предложенной методики в сравнении с общепринятыми

методами оперативного лечения в Амурской области.

Практическая значимость и научная ценность.

Проведенные исследования доказали эффективность разработанной

методики при лечении пациентов с повреждениями акромиально-ключичного

сочленения.
Применение предложенного фиксирующего устройства позволило

уменьшить время и объем оперативного вмешательства, а также учесть

индивидуальные особенности анатомического строение акромиально

ключичного сочленения каждого пациента при изготовлении разработанной

конструкции. Простота и доступность элементов для изготовления позволили

снизить экономические затраты и более широко применять ее у разных

социальных групп населения.
Материал клинического исследования основан на анализе результатов

оперативного лечения 34 пациентов с применением разработанной

конструкции (основная группа) в сравнении с группой больных, у которых

применялись классические, широко известные методы лечения (120

пациентов). Сравнивали результаты лечения по шкале оценки C.R. Constant и

A.H.G. Marley, со статистической обработкой результатов методом

параметрической статистики с использованием критерия Стьюдента. Что

позволяет считать полученные в ходе исследования результаты

достоверными, а выводы — обоснованными.
Разработанные автором рекомендации могут быть использованы в

практическом здравоохранении, в учебном процессе при проведении лекций

и практических занятий для студентов лечебных факультетов, клинических

интернов и ординаторов.

Представленная работа полностью отражает все этапы исследования и

сущность диссертационной работы, по объему и содержанию соответствует

требованиям. Принципиальных замечаний нет.
Автореферат диссертации богато иллюстрирован таблицами и

рисунками, что значительно упрощает чтение данного материала.
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